
Pubblicato in data 14/03/2018 ai sensi dell’art. 29 co. 1 pe-

nultimo periodo sul sito del committente. 

 

1 

 REPUBBLICA ITALIANA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” 

PROCEDURA APERTA  

ESPERITA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.  

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE 

L'anno duemiladiciotto, il giorno dodici del mese di marzo al-

le ore dodici e minuti trenta 

12 marzo 2018, ore 12,30 

in Roma, nella Sala Riunioni al primo piano del palazzo del 

Rettorato, dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

p.le A. Moro, n. 5, innanzi a me Dr.ssa Angela Silvia LUONGO 

AUDITORE, Ufficiale Rogante della predetta Università, auto-

rizzata a ricevere atti in forma pubblico-amministrativa con 

Disposizione del Direttore Generale n. 2753 del 19 settembre 

2012, è presente l’Arch. Claudio DE ANGELIS, nato a …omissis…, 

cat. EP6, in servizio presso l’Area Gestione Edilizia di que-

sto Ateneo, domiciliato per la carica ove sopra, nella sua 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per 

l’individuazione di un operatore economico con il quale con-

cludere un <<Accordo Quadro, suddiviso in due lotti per lo 

svolgimento dell’attività di verifica dei progetti ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016>>, CUP B89B17000020005 - Lotto 

1 CIG 7295703C90, Lotto 2 CIG 729571674C, nominato con Dispo-

sizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 4327/2017 

in data 23 novembre 2017.   



Pubblicato in data 14/03/2018 ai sensi dell’art. 29 co. 1 pe-

nultimo periodo sul sito del committente. 

 

2 

Il R.U.P. mi chiede di ricevere il presente verbale in forma 

pubblico-amministrativa al quale si premette che:  

 con disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edili-

zia n. 4608/2017 del 12 dicembre 2017 è stato autorizzato 

l’espletamento di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, 

del D.Lgs. 50/16 e ss. mm. e ii., per il servizio sopraindica-

to, da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95 del citato decreto 

legislativo, al concorrente che avrà presentato l’offerta eco-

nomicamente più vantaggiosa secondo i seguenti parametri di 

punteggio: 

- Offerta tecnica: punteggio massimo 80/100; 

- Offerta economica: punteggio massimo 20/100; 

 il valore stimato dell’Accordo è pari ad € 3.332.154,05 

(tremilionitrecentotrentaduemilacentocinquantaquattro/05), al 

netto dell’IVA e contributi previdenziali se dovuti, così ri-

partito: 

Lotto n. 1: € 2.732.525,05 (duemilionisettecentotrentaduemila-

cinquecentoventicinque/05), esclusi Iva e contributo previden-

ziale, se dovuto. Gli oneri per la sicurezza derivanti da ri-

schi da interferenze sono pari ad Euro 0 (zero); 

Lotto n. 2: € 599.629,00 (cinquecentonovantanovemilaseicento-

ventinove/00), esclusi Iva e contributo previdenziale se dovu-

to. Gli oneri per la sicurezza derivanti da rischi da interfe-

renze sono pari ad Euro 0 (zero); 

 il bando di gara è stato inviato per la pubblicazione 



Pubblicato in data 14/03/2018 ai sensi dell’art. 29 co. 1 pe-

nultimo periodo sul sito del committente. 

 

3 

all’U.P.U.U.E. in data 15 dicembre 2017, pubblicato sulla Gaz-

zetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 146, in data 20 

dicembre 2017, per estratto sulla testata "Aste e Appalti Pub-

blici” e “Libero” (edizioni nazionali), "Il Corriere della Se-

ra" e "Il Giornale" (edizioni locali), in data 28 dicembre 

2017 e pubblicato sul profilo del committente: 

https//web.uniroma1.it/gareappalti/bandi-pubblicati e sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it; 

 il termine di scadenza per la presentazione delle offer-

te era stato fissato per il giorno 26 gennaio 2018 alle ore 

11,00; 

 con disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edili-

zia n. 136/2018 del 19 gennaio 2018 è stata autorizzata la 

rettifica della disposizione di indizione della procedura, n. 

4608/2017 del 12 dicembre 2017, per le motivazioni ivi conte-

nute, approvato il nuovo quadro economico e il Capitolato Spe-

ciale;  

 con disposizione del Direttore dell’Area Patrimonio e 

Servizi Economali n. 143/2018 in data 22 gennaio 2018 è stata 

autorizzata la rettifica del bando di gara e la riapertura dei 

termini di presentazione delle offerte; 

 il nuovo termine di scadenza di presentazione delle of-

ferte è stato fissato per il giorno 7 marzo 2018 alle ore 

11,00; 

 l’avviso di rettifica e riapertura termini è stato in-



Pubblicato in data 14/03/2018 ai sensi dell’art. 29 co. 1 pe-

nultimo periodo sul sito del committente. 

 

4 

viato per la pubblicazione all’U.P.U.U.E. in data 23 gennaio 

2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 11, in data 26 gennaio 2018, per estratto sulla 

testata "Aste e Appalti Pubblici” e “Libero” (edizioni nazio-

nali), "Il Corriere della Sera" e "Il Giornale" (edizioni lo-

cali), in data 5 febbraio 2018 e pubblicato sul profilo del 

committente: https//web.uniroma1.it/gareappalti/bandi-

pubblicati e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it. 

Tutto ciò premesso, io, Ufficiale Rogante, do atto di quanto 

appresso.  

Non vi sono persone che assistono alla seduta. 

Tutti i plichi pervenuti e i documenti ivi contenuti saranno 

siglati dal R.U.P., nonché da me, Ufficiale Rogante. 

Io, Ufficiale Rogante, consegno al R.U.P. n. 4 plichi e preci-

samente: 1) costituendo RTI BUREAU VERITAS ITALIA SPA (manda-

taria) - INARCHECK SPA (mandante); 2) ITALSOCOTEC SPA; 3) co-

stituendo RTI NO GAP CONTROLS SRL (mandataria) - PROGETTO CO-

STRUZIONE QUALITA’ – PCQ SRL (mandante) - ASACERT ASSESSMENT 

AND CERTIFICATION SRL (mandante); 4) RINA CHECK SRL. 

Io, Ufficiale Rogante, procedo all’apertura del plico del co-

stituendo RTI BUREAU VERITAS ITALIA SPA (mandataria) - INAR-

CHECK SPA (mandante), partecipante per i lotti 1 e 2, e il 

R.U.P. constata che lo stesso risulta pervenuto nel termine 

perentorio previsto nell’avviso di rettifica e riapertura ter-

mini e confezionato in modo conforme a quanto prescritto nel 



Pubblicato in data 14/03/2018 ai sensi dell’art. 29 co. 1 pe-

nultimo periodo sul sito del committente. 

 

5 

disciplinare di gara. 

Il R.U.P. verifica la presenza, all’interno del plico, delle 

buste “A” “Documentazione amministrativa”, “B” “Offerta Tecni-

ca lotto 1”, “B” “Offerta Tecnica lotto 2”, “C” “Offerta Eco-

nomica lotto 1” e “C” “Offerta Economica lotto 2”, chiuse e 

sigillate sui lembi di chiusura, numera le buste ed esamina la 

documentazione contenuta nella busta “A”. 

Il R.U.P. rileva quanto di seguito indicato: 

- nella tabella, allegata al DGUE prodotto dall’operatore eco-

nomico BUREAU VERITAS ITALIA SPA, contenente l’elenco dei ser-

vizi a comprova del possesso del requisito di capacità tecnica 

e professionale richiesto al punto 7.3 del disciplinare di ga-

ra, mancano le date di svolgimento dei servizi stessi, come 

invece espressamente prescritto nello stesso modello di formu-

lario nella parte IV sezione C; 

- le autodichiarazioni, relative al potere di firma o rappre-

sentanza del sottoscrittore delle polizze fideiussorie (Sig. 

…omissis…), prodotte quali cauzioni provvisorie, non sono ac-

compagnate dalla copia di un documento di riconoscimento, in 

corso di validità, del sottoscrittore stesso, ai sensi del 

combinato disposto dai punti 10 n. 7) e 12 del disciplinare di 

gara. 

Il RUP rileva, altresì, che i legali rappresentanti del costi-

tuendo RTI BUREAU VERITAS ITALIA SPA (mandataria) - INARCHECK 

SPA (mandante), ai sensi del punto 14.3.1.7. del disciplinare 



Pubblicato in data 14/03/2018 ai sensi dell’art. 29 co. 1 pe-

nultimo periodo sul sito del committente. 

 

6 

di gara, hanno dichiarato congiuntamente di non autorizzare 

l’Amministrazione, qualora un partecipante alla gara eserciti 

la facoltà di accesso agli atti, a rilasciare copia 

dell’offerta tecnica e delle spiegazioni che saranno eventual-

mente richieste in sede di verifica delle offerte anomale, in 

quanto coperte dai segreti tecnico/commerciali, rinviando per 

la motivazione e comprova, ai sensi dell’art. 53 co 5 lett. a) 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., ad una dichiarazione allegata, 

risultata, però, mancante all’interno della documentazione 

prodotta. 

Il R.U.P., pertanto, decide, ai sensi del disciplinare di ga-

ra, di chiedere al costituendo RTI BUREAU VERITAS ITALIA SPA 

(mandataria) - INARCHECK SPA (mandante), per il tramite 

dell’Ufficio competente dell’Amministrazione, assegnando un 

termine di sette giorni, pena l’esclusione, di produrre quanto 

di seguito indicato: 

- dichiarazione a cura del legale rappresentante della società  

BUREAU VERITAS ITALIA SPA contenente, per ciascun servizio in-

dicato nella tabella allegata al DGUE a comprova del possesso 

del requisito di cui al punto 7.3 del disciplinare di gara, la 

relativa data di svolgimento; 

- copia del documento di riconoscimento, in corso di validità, 

del Sig. …omissis…, sottoscrittore delle polizze fideiussorie; 

- dichiarazioni a cura dei legali rappresentanti delle Imprese 

del costituendo RTI contenenti la motivazione e debita compro-



Pubblicato in data 14/03/2018 ai sensi dell’art. 29 co. 1 pe-

nultimo periodo sul sito del committente. 

 

7 

va relativa ai segreti tecnico/commerciali presenti 

nell’offerta tecnica prodotta dal costituendo RTI stesso e 

nelle spiegazioni eventualmente richieste in sede di verifica 

delle offerte anomale. 

La restante documentazione prodotta risulta completa e confor-

me a quanto richiesto dal bando, dall’avviso di rettifica e 

riapertura termini e dal disciplinare di gara.   

Il R.U.P., quindi, sospende il pronunciamento sull’ammissione 

o meno del costituendo RTI BUREAU VERITAS ITALIA SPA (mandata-

ria) - INARCHECK SPA (mandante) al prosieguo della gara, 

all’esito delle integrazioni richieste. 

Io, Ufficiale Rogante, procedo all’apertura del plico 

dell’Impresa ITALSOCOTEC SPA, partecipante per i lotti 1 e 2, 

e il R.U.P. constata che lo stesso risulta pervenuto nel ter-

mine perentorio previsto nel bando e confezionato in modo con-

forme a quanto prescritto nel disciplinare di gara. 

Il R.U.P. verifica la presenza, all’interno del plico, delle 

buste “A” “Documentazione amministrativa”, “B” “Offerta Tecni-

ca lotto 1”, “B” “Offerta Tecnica lotto 2”, “C” “Offerta Eco-

nomica lotto 1” e “C” “Offerta Economica lotto 2”, chiuse e 

sigillate sui lembi di chiusura, numera le buste ed esamina la 

documentazione contenuta nella busta “A”.  

La documentazione prodotta risulta completa e conforme a quan-

to richiesto dal bando, dall’avviso di rettifica e riapertura 

termini e dal disciplinare di gara.    



Pubblicato in data 14/03/2018 ai sensi dell’art. 29 co. 1 pe-

nultimo periodo sul sito del committente. 

 

8 

Il R.U.P., quindi, ammette l’Impresa ITALSOCOTEC SPA al pro-

sieguo della gara. 

Il R.U.P. alle ore 14,20 sospende la seduta e comunica che la 

prossima seduta pubblica si terrà il giorno 16 marzo 2018 alle 

ore 10,00 presso la stessa sala Riunioni al primo piano del 

palazzo del Rettorato. Tutti i plichi presentati saranno cu-

stoditi a cura dell’Ufficiale Rogante, in luogo chiuso a chia-

ve, sito nel Palazzo del Rettorato.  

IL R.U.P. 

Arch. Claudio DE ANGELIS 

 

L'UFFICIALE ROGANTE  

Dr.ssa Angela Silvia LUONGO AUDITORE 

 

 

 

 

 


